D curiam comparent multi per procuratores, & uniuersitates, per sindicos, & principes, qui in ea præsidet ex sui officij debito, p curiæ habilitatione uidere habeat, an habeant sufficiens mandatum, & sint personæ legitimæ, ad hoc ex quibus causis, in posse eatur. l. hæc autem. s. defendi. ibi liquere constare que debet ptori, ad hoc quod no. lac. Butr. & refert Bal. in l. qui stipendia. C. de proc. quia quoties quis t agit alieno nomine, debet de mandato docere, ut no. Spe. in ti. de actore, uersi. sed pone quidam, dicens ad hoc no. p Bar. in l. multū, ff. de cond. & demon. Et quod no. Bal. in l. 1. C. de procu. Et in l. si qui inficiatus. ff. depositi. Earōne facit princeps recognosci procuratoria & sindicatus. Nam secundum diuersarum regionum consuetudinem, uel legem patriæ, procuratoria sunt ordinanda. Ad hoc l. generaliter. C. de fideiuso. q. est l. singularū, facit tex. in l. qd si nolit. s. q. assidua. ff. de edil. edict. Et qd no. Io. An. in add. Spe. tit. de instr. edi. s. illo. alias. aliqua. Et qd no. Bar. in l. ex ea parte. ff. de uerb. oblig. Nam in Aragonia, in procuratorem ad curiam per forum regni sunt necessaria certa uerba, nam necessarium est quod dicatur post nominationem singulorum de uniuersitate, & nos totum consilium, & sic illa consuetudo uel lex est seruāda. Et tabelliones illam tenentur obseruare, etiam si non diceretur a partibus, ut in dictis iurib. Et maxime ponderanda sunt procuratoria uel sindicatus in ciuij, nam magna attribuenda est p curatib. uel constib. regnorū, bonū publicū cementiū, faciendum, uel reuocandis iā factis. 2. Et de principi donando: q. omnia speciale mandatum requirit. Et quia sunt stricti iuris, uno expresso non uenit aliud, ut no. Bar. in l. ambitiosa. ff. de decre. ab ordine faciendis. Et in l. si hominē. ff. mandati. Et leg. creditor. s. iussus. ff. co. merito illa sunt specificanda in procuratore, cum clausula generali. Et ista vidēda sunt per principē, ne in dubio acta fiāt, & curia possit habilitari. Ordinandi sunt igitur sic sindicatus uel procuratoria. Nos talis iustitia, & tales iurati, talis ciuitatis, uel uilla, tales consilia dictæ uniuersitatis, & ceteri probi homines. b. nominibus omnium expressis consiliantes, & consilium facientes, & vt lex Aragoniæ obseruetur in suo regno: dicatur. Et nos totum consilium conuocati ad præsens consilium celebrandum more solito, per sonum tubæ, vel capanz, vel voce præconis, prout sit moris, oēs cōcordes, nemine discripante, vel saltim duæ partes, vt l. quod maior, ad municipales, & ff. qd cuiusq; uniuersi. l. nonnulli. & l. noiationum forma. C. de decu. li. 10. facimus, cōstituimus,

D 2 ac crea-

Speculum Principum, Petri Bellugæ.

ac creamus, vos talē præsentem, & acceptan. si præsens sit, in procuratorem sindicū, & nuncium specialem, ad interueniēdum prō nobis, & nostro nomine in curia nouiter conuocata p Serenissimum dominum Regem talem, prout de dicta conuocatione, & causis eius constat, li tera sua data sub tali Calendario, ut illa sit pars dicti procuratoris uel sindicatus, arg. ff. de condi. & demonstr. l. si ita scripsero, positisque cum dicto domino rege, ac tota curia, vel cū aliquo vel aliquibus brachijs eiusdem concordare de obtinendo a dicto domino rege, uel priuilegijs, in illisque præstandum nostro nomine consensum, & voluntatem vel foris iam factis reuocandum. Et hac de causa vel alias pro cōmuni bono publico regni, vel particulari nostre reipublicæ, donandi, paciscendi, & cōcordandi, cum principe, & omnibus actis curie interessendi, no mineque nostro, & pro nobis supplicandi, protestandi, contradicendi, & impugnandi, prout vobis dicto procuratori vel sindico, videtur expedire. Concedentes vobis, dicto procuratori potestatem generaliter omnia alia, faciendo quę personaliter nos possemus, si præsentes essemus. Et sine quibus negocia curie expediri non valerent, cum libera & generali administratione denuo ordinetur. Largo modo, cum clausulis de rato, & satisfactionibus, vt est moris, & tabularijs notissimis. Quib. uisit procuratorijs per principem uel eius magistrū scri niorum, solet princeps accusatis absentibus de contumacia, vt prædictimus, p præsentes habiles iudicare, & sic curiam habilitare. Sed quia aliquomodo curia conuocatur, ut prædictimus, in huius opusculi initio per locum tenet. generali, qui uerātibus foris, & priuilegijs, & constitutionibus nequit curias celebrare, & circumscripta necessitate regis personæ, quo casu, ut diximus, posset curias celebrare. Ideo stante dubio necessitatibus, vt fori saluentur solent conuocati, qui eo casu ante habilitationem statuta regni, & non brachia curia, se appellant, non obstantibus foris, & priuilegijs habilitare præsidentem pro illa vice, cōsentiendo sub protestationib. quod non trahatur ad usum, neque consequentiam, neque plus iuris vel possessionib. acquiratur principi, neque prejudicium regno generetur, quodam iure curialitatis. ff. de acqui. poss. l. qui iure, & not. in c. cum ecclesia Sutrina, de causa poss. & proprie. Et sic ex tali actu non generatur prejudicium regno, neque quartitur possessio, vel quasi domino regi. Sed quomodo hoc, nūquid & leges regnum sunt iuratae per principem, ceterosque officiales, quomodo stā te illo foro, uel illa lege iurata, qua cauetur, qđ alius quam rex, uel eius primogenitus non pos sit curiam celebrare, dispensari potest, non vide tur argam. glo. in cap. cum non debeat, de elec. lib. 6. Et quod nō. Io. An. in capit. primo. de ijs qđ fiunt a prælato, & sribentes in ca. primo, de re-

gularibus, in cle. imo dicit Bald. in l. clari, defi. 4. dicom. t̄ quod actus est nullus qui fit cōtra cōstitutionem iuratam. Et ideo consuluit Petrus de Anch. in dicta cle. quod remoueatur prius constitutio, & sublata constitutione non sunt p. iurij contrafacentes. Dic quod illud est cum si ne causa aliqua fit contra constitutionem iuratam, quia tunc illa stāte sunt periurij, contra faciētes, ut no. in locis desuper notatis. Sed causa suadet, puta Regis absentia, vel necessitas alia occurrit, tunc sine metu periurij fit contraventione, de consensu illorum ad quos iuramentū dirigitur. Nam iuramentum semper habet clausulā, lan, rebus sic se habentibus. d. argumento eorū, quę no. in l. quod Seruius. ff. de cond. ob causā. Et qđ de nouo emerget, auxilio nouo indigēt. l. prima, in princ. ff. de uentre inspi. ff. de intetro g. a. l. de x. ex causa, cum similibus, verba sunt Bald. in propria materia, in d. l. clari, si ergo iusta causa suadet talem fieri habilitationē, absurdum foret, ea quę statuta sunt pro publica utilitate, contra publicam utilitatem interpretari, argumen. l. cum ijs. eam. ff. de transact. verba sunt Bald. in l. obseruare. §. profici. ff. de offi. proconsul. Et sic cum ex causa fit habilitatio, non multum dubij habet quæstio, quia est quodāmodo necessaria. Et ad dictam causam iuramentum non extenditur, sed etiam ubi sola populi uoluntas fit, dispensatio potest fieri ex eo, & alias, quia iuramentum fororum est factum per principem, in fauorem vasallorum, & directum ad eos, merito, pro illa vice illi posse sunt t̄ remittere iuramentum, vt not. in capi. tu. præterea, de sponsal. per Innocen. Joann. An. & Anto. de But. & per Bart. in l. 1. §. & post operis, de no. operis nunci. Meritò ergo vasalli congregati totū regnū representantes p̄nt suspēde re uires legum pro illa uice. & princeps non restat periurus. In quæstione domini Petri de Anch. in dicta cle. statutum erat iuratum per collegiū, & iuramen. alicui, uel ad alicuius priuati utilitatem non dirigebatur, sed foli deo præstabatur. Et tunc est seruanda cautela, de reuocando prius, ut ipse consuluit, uel de cum causa cōtroueniendo. ut dixit Bald. in dic. l. clari, uel authoritas superioris, de iure iurant. c. venientes. In nostro autem casu, solus consensus populi sufficit, in cuius fauorem iuramentum dirigitur. Ad hoc quod no. in cap. 1. de renunc. per Innocen. & quod not. per Bar. in d. §. & post operis, & in propria materia, id firmat Io. And. in addit. Spec. ti. de iure iurant. uer. sed pone aliquis. Et sic determinat dominus Anto. de Butrio, prædictā faciens distinctionem, in ca. præterea, de spon. in fi. & in d. c. 1. de ijs quę fiunt a prælato, dicēs, quod canonicī qui iurarūt seruare statuta, si de liberant cōi utilitati cōtra uenire possunt, si tale statutū concernat puram utilitatem eorū priuatam, ex quo ergo ipsi sūt auctores statuti, possunt cōtrauenire in illū casum: quāto plus vbi princeps

De habilitatione curiae, &c. Rubr. 7.

21

- princeps est conditor consilio, & consensu curiae, & illis iurat ad illorum utilitatem populus cui dirigitur, potest dispensare pro illa uice, nō est dubium quin in eum casum princeps, & populus sunt excusati a periuio, bene tamen facit populus si id non faciat nisi causa suadente,
- 6 t̄ quia conuocati pro bono publico, non debet contra bonum publicum exercere mandatum, argum. l. creditor. §. Titius. ff. mandati. Sed quia de habilitatione curiae intendimus, uidi iam du
- 7 bitari. t̄ Filius militis qui generosus est, & gaudet priuilegio militari. C. de filiis officialium, & militarium. l. 1. & 2. lib. 10. C. de decur. l. priuilegio, lib. 10. C. de professo. & medi. l. medicos, eo. lib. adeptus ecclesiasticam militiam, uidelicet sancti Io. Hierosolymitani, de quibus, in c. cum & plantare, & sequenti. de priuilegijs, uel sancti Iacobi de Spata uel ordinis, de Alcatera uel Calatrogua, q̄ sūt religiones approbat, ut refert Io.
- f An. in capitu. ... Et sic sunt religiosi, & ecclesiastica personae, ut in c. religioso, de sententia excommuni. lib. 6. uult intrare brachiū militare, dicens se generosum, uel et forsitan, ante dictā militiā ecclesiasticā, est miles armatae militiæ: nūquid potest uel erit remittendus ad brachium ecclesiasticū cū sit illius professionis: qđ uidetur cum sit ecclesiasticus, ut prædiximus. Et de uno brachio in alio non debet intrare, ne iniucem se conturbent, ut iam latius diximus, in titu. ut vocati ad curiam personaliter veniant. Et mutata conditione personae, rem statim conuenit immutari, C. de impo. lucra, des. l. 1. Et si cut per militiam secularē mutat quis forū, ut. C. de agenti. in reb. l. ex eo. & de silentiariis. l. 2. li. 12. & ff. de re mili. l. qui cum uno. §. finautē reus, multo magis per cœlestē, arg. ff. de arb. l. non distinguemus. §. fæcerdotiū. Et sic mutatur forus, & sic & brachiū. Sed in contrarium dici potest,
- 8 t̄ quod possit intrare in brachio militari, & sit habilis, & uocem habeat, nam per monachatum quis perdit iura ciuilia, ut in l. deo nobis. C. de episcopis & clericis. Item ille qui monachatur ascēdit ad maiorem statum, ut in aut. de monach. in principio. Sed per dignitatem superuenientē, prima ciuitas non tollitur, ut l. filij. §. senatus. ff. ad municipales, & ff. de sena. l. ultima. Item p monachatum non definit esse ciuis. Et licet nō teneatur ad munera realia, uel personalia, non minus per hoc dicitur ciuis, ut l. ff. ad municipales, sed dicitur ciuis priuilegiatus. Et ita tenet Bartho. in l. prima. ff. ad municipales. Et sic dicit milites⁸ uel generosi per dictam militiā ecclesiasticam, non desinunt esse de brachio militari, licet maiori dignitate ecclesiastica sint p̄ diti, licet contrarium uideatur innuere textus feudi, in titulo, de uafallo milite, qui arma bellica depositus. c. unico, in fine, ibi. eo quod definit esse miles seculi, qui factus est miles Christi.
- g h Sed loquitur quo ad retentionem feudi⁹ quia ex quo non potest scriuire, non debet habere be-

neficium, ut ibi uides: uerum, in negotijs tangentibus brachium ecclesiasticum contra militare, illorum vox non esset æqualis alijs militibus, ut dicam in rubrica de inæqualitate uocum. Sed quid dices de filio nato antequam pater militaret, nunquid ut generosus erit habilis, & admittendus in brachio militari. Et uidetur qđ non per legem, qui ad tempus. §. filijs. ff. de decurionib. Et ibi Bartho, idē. in l. senator. C. de dignitatibus, libro duodecimo. Et quod not. per illum textum Saly. in l. imperiali. C. de nuptijs. §. iis illud. Ad hoc l. Titius. ff. de testam. militis. Communis habet schola quod filius natus, antequam pater militaret non sit generosus, nec gaudeat priuilegio militari. Ad hoc optimus tex. cum glo. in l. senator. C. de dig. lib. duodecimo. Est uerū quod aliquis honor illis debetur, quia sunt clarissimi filii nati ante adeptam per patrem dignitatem senatori, sed nō illustres ut in tex. & glo. d. l. si senatoris filium, & sic uidetur quod isti filii t̄ nati antequam pater militaret, non gaudent priuilegio militari, nec dicantur generosi, licet contrarium aliqui dicāt; in d. l. Imperialis, & uide ibi Saly. ubi tamen eset consuetudo uel forus, ut in regno Valecia, standum eset illi tanquam legi regni. ¶ Restat uendendum de spurijs.¹⁰ Nunquid spurijs nobilium uel militum dicantur nobiles vel generosi, & habiles, ad standum in brachio militari in curia, & uidetur quod non. t̄ Nam spurius non potest dici filius militis, ut no. glo. in l. 1. ff. de test. tutel. Idem quia spurijs non dicuntur de domo nec de casato, ut no. Bald. in l. fi. C. de urb. sign. nec possunt portare arma legitimorū, ut no. Dy. de lega. 2. l. cū pater. §. mater. Et Bald. in l. filium. ff. de ijs qui sunt lui uel alie. iur. ubi dixit Bald. quod ubiunque fit mentio filij, respectu alicuius dignitatis assequendz, uel pœnæ infligendz, t̄ intelligitur de legitimo & naturali. ff. de sena. l. liberos, & ibi per Guil. & fuit consultum qđ dominus de petra mala, nō intelligere de domo de petra mala, licet eset miles eximius. Nec spurijs dicuntur esse de cognatione uel agnatione, ut dicit Bar. in l. Itē in potestate. ff. de ijs q. sunt sui uel alie. iur. Nec sunt coniunctæ perso. næ, ut no. in c. nonnulli. de rescriptis, per Inno. & Bal. in l. cum acutissimi. C. de fideicommiss. nec dār spurijs nobiles, no. Bar. in l. Lucius. ff. de leg. 2. Et iō dicit alibi Bald. qđ si est concessa emphitosis, in tertiam generationem nō includit Baſtar dus, ut dicit Bal. i auth. si quas ruinas. C. de sacr. san. eccl. Et alibi cōſuluit Dy. in cōſilijs suis, cōſi. 9. quod incipit, in Christi nomine amē. quod appellatio coniunctorū non cōtinetur spurius, uides ergo plura mala de iis spurijs. Quomodo ergo solitū est illos federe in brachio militari, ut generosi dic quod milites tanq̄ laici nō curat de naturalitate. Nā quoad eos a naturalib. differt, nihil illos redigētes ad primuū ius naturæ, in aut. qb. modis naturales efficiat; ut

D 3 legitimi,

Speculum Principum, Petri Bellugae.

legitimi. §. si quis ergo, col. 6. Et in his multū est consideranda cōsuetudo, & communis usus loquendi, ut dicit Bald. in L. f. C. de uerb. signi. qui habuit a Bar. illud exprimens, in l. pronūciatio. §. familiā. ff. de uerbo. sig. quem uide, & in l. tute lās, de capitis diminutione. ex quo ergo communi usū filij uocantur, & nomina, & arma portant, non sunt prohibendi ab honoribus. ff. de decurionib. l. spuri. Bene est uerum quod legitimē nati p̄feruntur, ut in tex. not. l. generaliter. §. spūrios. ff. de decurion. qui est pulcher text. in materia. Nam dicit text. cestantibus vero ijs, scilicet legitimis, et spuri ad decurionatum, & re, & ita honesta recipientur, quod utique non sordi erunt ordini. Cū ex utilitate eius semper sit ordinē plenum habere. Et sic utilitas est brachij, postquam in honoribus legitimos p̄ferat bastardis, & sic dicit illos habiles. Et quod pāt in dicto brachio stare, maxime si consecuti sint t̄ militarem dignitatem. Nam tunc omne uitium spūritatis est purgatum, ut in text. not. Et ibi Bal. in l. Imperial. §. si miles. C. de nuptijs. faciant se igitur milites omnes spuri filij militum, ut possint omnes honores militibus pertinere habere, dum tamen princeps sciat quod sint spuri, ut ibi no. faciunt no. in l. quidam consulebant, de re iud. per Bar. per Innocen. in cap. innocuit, de eo qui fur. ordi. recepit. Sed pone, 1 aliquis ciuius^l qui non est sindicus ciuitatis, uel aliquis canonicus qui non est sindicus capituli uoluit intrare brachium ecclesiasticum, uel regale: nunquid poterit prohiberi a sindicis, & interuenientibus? non uidetur, quia est principalis persona, uel una de illis qui sindicum constituit. Et si sit principalis, non possit uetari a procuratore uel sindico, quin assistat si uult. ff. de procuratoribus. l. qui procur. dant, & l. maritus. C. de procur. arg. l. suspecta. ff. de inoffi. test. Dic contra quod nolentibus illis, de brachio intrare non posse, quia ipse non est principalis, sed collegium uel corpus qui constituit sindicum, & uox illius unius est nullius, quo ad iura collegij, maxime extra collegium, quia quod maior pars &c. ff. quod cuiusque un. l. & ff. ad mun. l. quod maior. Et maxime, quia in actib. curiæ non debent t̄ omnes interessere, sed eligendi sunt ceteri probi, & boni publici zelatores, argum. text. not. in propria materia, in feud. de clericis violatore pacis. §. post natali. ibi, septem testimonij uiros sibi eligat, & de qualibet prouincia, cum ijs habēdis sagaciter disponat, &c. Ex quo ergo facta est electio illius qui habet interuenire pro illo corpore, alias singulariter nequit interuenire, licet secus sit, in consilio provinciali, ubi alii not. Episcopi etiam non uocati si ueniant admittendi sunt, argum. capitu. fidelis, de ijs quæ fiunt a prælatō, & not. per dominum Anton. de But. in c. nimis graue, de præben. Tamen si quod bonum publicum concernens dicat, tractādum erit, per illos sindicos de in.